
KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ČERVEN 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

HLÁSKA 9                                                                                                               červen 2004

TÁBORY

Občanské sdružení K, Háj ve Slezsku – Lhota 67, (tel.: 553 653 812, 603 145 246), OSKal@se-
znam.cz
 1. 7.–14. 7. Kalokagatia tábor pro středoškoláky, tábor pro komplexní rozvoj a regeneraci 

mládeže.
 3. 7.–10. 7. Cesta kolem světa - tábor pro děti 2. – 5. tříd, skautská základna Pocheň.
25. 7.– 3. 8. Po stopách Indiana Jonese - tábor ve stanech pro žáky druhého stupně ZŠ.
14. 8.–21. 8. Tábor pro malé táborníky 1. – 3. tříd ZŠ, v budově, základna SMTP Podhradí.
Krnovsko-opavské dětské sdružení KROPDĚS, Budovatelů 5, Krnov, p. Kříž - 776 723 136, p. Luska 
– 605 559 000, fany.krnov@tiscali.cz
30. 7.–14. 8. Hledání ztraceného pokladu aneb Jak přežít a vyhrát. Letní tábor v Údolí 

Černého čápa za Žimrovicemi s účastí německých dětí s celotáborovou hrou 
vhodnou pro starší 10 let. 

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava 

1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel.: 606 724 721, 724 216 492)
  
10. 6.  13.00–17.30 Kurz malování na hedvábí – pro začátečníky. Namalujete si hedvábnou šálu 

a kravatu, materiál v ceně kurzu. 
15. 6.  15.30–17.30 Kurz Twist Art. Jednoduchá efektní technika výroby netradičních květů z hed-

vábných kroucených provázků.
17. 6.  15.30–17.30 Kurz malování na sklo. Vyzkoušejte si  různé techniky malby na sklo. 
22. 6.      9.00 Kdyby slunce nesvítilo.... (Nápady pro deštivé dny). Předváděcí akce ne-
–29. 6. –17.00 tradičních hobby technik (korálkování, samotvrdnoucí hmota, masky, práce 

s papírem, textil, mozaikové kamínky ...).
  

VÝTVARNÉ CENTRUM ODYSEA, tř. Spojenců 13, Opava

(tel.: 605 161 276), os.odysea@seznam.cz  
14. 7.–25. 7. Letní pobyt pro děti: Račí údolí u Javorníka ve Slezsku. Výtvarné hry, divadlo, 

sport, turistika, dobrodružství a legrace. 
Prázdninová škola figurální kresby – jednou týdně 3 hodiny kresby podle modelu. První hodina je 
1. 7. v 15 hod. 
Výtvarné dílny:   1. 7.– 2. 7. Batika 29. 7.–30. 7. Nepravá vitráž
  7. 7.– 9. 7. Mozaika 25. 8.–27. 8 . Kašírování
 27. 7.–28. 7. Ruční papír
Přihlášky na výše uvedených kontaktech. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

 1. 6.  15.00–17.00 DEN DĚTÍ NA RYBNÍČKU. Odpoledne s rytíři. Pořádá Klub Pathfinder.
 1. 6. 17.00 VEČER SOUBORŮ A ORCHESTRŮ – u příležitosti 80. výročí vzniku české 

hudební školy v Opavě. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Zahrada a Sněmovní sál Mino-
ritského kláštera.

 4. 6. 16.00 SETKÁNÍ DECHOVÝCH ORCHESTRŮ – u příležitosti 80. výročí vzniku české 
hudební školy v Opavě. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Horní náměstí v Opavě.

 4. 6. 16.00 ABSOLVENTSKÝ AKORDEONOVÝ KONCERT (uč. H. Nosková, E. Orišková, 
J. Prusková). Pořádá ZUŠ V. Kálika. Koncertní sál školy.

 4. 6. 18.00 MLADÍ HRAJÍ KLASIKU. Vystoupí vítězové Beethovenova Hradce 2001– 2003 
s orchestrem Janáčkovy filharmonie Ostrava, dirigent Petr Chromčák. Šimon 
Weis – violoncello, Roman Patočka – housle, Alexandr Starý – klavír. Program: 
Haydn, Mozart, Beethoven. 7. abonentní koncert komorního a orchestrálního 
cyklu a slavnostní zahajovací koncert 43. Mezinárodní interpretační soutěže 
Beethovenův Hradec. Velká dvorana zámku Hradce nad Moravicí. Pořádá 
Statutární město Opava a Sdružení pro umění a výchovu Talent. Doprava au-
tobusem v ceně vstupenky – odjezd od restaurace U Zeleného jelena (bývalé 
autobusové nádraží) v 17 a 17.30 hod. a po koncertu zpět do Opavy.

10. 6. 19.00 SEŠLI SE V EVROPĚ. Účinkují: Norman Shettler – klavír, Jan Hališka – violon-
cello. Program: W. A. Mozart, F. Schubert, L. Janáček, B. Martinů. Pořádá Ag. 
Kostera. Minoritský klášter.

11. 6.–13. 6.  OSLAVA 110-TI LETÉHO VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU DOBROVOLNÝCH HASI-
ČŮ ZLATNÍKY

11. 6. 17.30 Mše svatá v kapli
 19.00 Slavnostní Valná hromada členů a pozvaných hostů
12. 6. 13.30 Slavnost na hřišti se soutěží mladých hasičů a ukázkou hasičských zásahů, 

technik hašení a záchranářských prací.
 20.00 Benátská noc s koncertem kladenské kapely Beatles Revival, která vystoupí 

ve 21 hod. 
13. 6. 13.00 Výstava historických fotografií Sboru a obce v kulturním domě spojená s vý-

stavou exotických citrusovníků.
 17.00 Ohňový večer divadla Harlekýn opavského herce Petra Vaňka. 
17. 6. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT - klavír, flétna (uč. L. Majnušová, A. Bartusková). 

Pořádá ZUŠ V. Kálika. Koncertní sál školy.
19. 6. 10.00 SADY 2004 – HUDEBNÍ FESTIVAL. Vystoupí: Peha (Slovensko), Double Bou-

ble (Pardubice), Helpness (Ostrava), Pěří (Opava), Poslední výstřel (Krnov), 
Sultan Soliman (Ostrava), Sonyk Bel (Opava), Pokoj 318 (Opava), Opium 
Cake (Opava), Nekuř toho tygra (celá ČR), DJ–Alarm (Opava), Pearl Jam-re-
vival (Opava). Žonglování, bubínky, bohaté občerstvení. Pořádá A. Production 
v rámci oslav 780. výročí města Opavy. Městské sady v Opavě.

20. 6. 15.00 10. KONCERT v kostele sv. apoštolů Petra a Pavla v Kružberku. Na programu 
jsou spirituály, balady a recitace. 

21. 6.  15.00–19.00 TAKY MÁTE RÁDI JEŽKA A VOSKOVCE + WERICHA? Hudebně-dramatická pře-
hlídka. Poslech účinkujících, společné hraní a zpívání, hudební hádanky, cvičení 
s hudbou, pro odvážné zpěv některé písně od J + V + W na pódiu. A trocha 
historického šermování – „Stoprocentní muži“. Vystupují: děti z Polska, dětské 
pěvecké sbory Sluníčko a Jeřabinka, taneční soubor ZUŠ V. Kálika, ZUŠ Háj ve 
Slezsku – zpěv, ZUŠ V. Kálika - hra na akordeon, kytarista Matěj Rak z Prahy, 
PS Cantabile z Havířova a vokální skupina Sluníčko z Bohumína (dospělí) a Weri-
chovci. Pořádá Sdružení Werichovci ve spolupráci se Statutárním městem Opava 
v rámci Evropského svátku hudby 2004, Horní náměstí v Opavě.

23. 6.  9.00–16.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v jeslích Čajkovského 30, Opava. Ukázky výchov-
ných zaměstnání, volných her, činností na zahradě, respiračního programu. 

25. 6.  8.00–13.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v Dukelských kasárnách v Opavě. U příležitosti 
oslav Dětského dne – určeno pro školy i veřejnost Opavska.

25. 6. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT – klavír, housle (uč. J. Táborská, M. Foltisová). 
Pořádá ZUŠ V. Kálika. Koncertní sál školy.

26. 6. 14.15 VZPOMÍNKOVÉ SHROMÁŽDĚNÍ konané u příležitosti 135. výročí 1. tábora lidu 
na Ostré Hůrce v roce 1869. Háj ve Slezsku. Pořádá KČP MSK a KČP okresů 
Bruntál, Opava a Ostrava. 

29. 6. 19.00 ABSOLVENSTKÝ KONCERT OPAVSKÉHO VARHANÍKA PETRA ČECHA. Spolu-
účinkuje Alena Čechová (housle). Program: C. Franck, G. Fauré, J. Massenet, 
Ch. M. Widor. 5. abonentní koncert varhanního cyklu. Pořádá Statutární město 
Opava. Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie. 

  
PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY 

  
 5. 6. 16.30 Přednáška o zdravé výživě, MUDr. Jašková. Pořádá sdružení Život a zdraví. 

Olomoucká 51, Opava. Info: www.casd.cz/opava.
 9. 6. 15.00 Přednáška a beseda s Oldřichem Víchou na téma Veřejná správa po ustavení 

krajů. Klub důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací spo-
lečnost StOpa.

16. 6.  8.00–17.00 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-apatyce 
(Černá 7a, Opava 5). Lékařská astrologie, poradenství zdarma. Objednávky 
osobně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115.

21. 6.  8.00 Přednášky organizace ACET (Sdružení pro péči, vzdělávání a vyučování 
 10.00 o AIDS) pro studenty středních škol a učilišť, přednáší František Krampota. 
 12.00 Pořádá Poradna pro ženy a dívky spolu se Sdružením život a zdraví. Loutkové 

divadlo. Info: 553 732 067.
23. 6.  Zájezd do Štítiny. Odjezd ve 13.20 hod. z nádraží Opava východ. Pořádá 

Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.
Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa připravuje na letní měsíce dva zájezdy: 14. července do 
Hlavnice, místa pobytu spisovatele A. C. Nora a 18. srpna zájezd s kulturně-historickou tématikou do 
polské Ratiboře. Bližší informace, přihlášení a cenu zájezdu se dozvíte před akcí 9. 6. 
OSHOvy meditace pod vedením mistra Reiki Martina Wilczka probíhají každé úterý od 18.20 hod. 
na Střední zdravotnické škole, Dvořákovy sady (vstup zezadu budovy). S sebou: volné oblečení, 
deku, karimatku. Bližší informace: 736 680 278.
Taneční škola Vítr přijímá přihlášky do kurzů společenských tanců a etikety pro mládež, stepu 
a společenských tanců pro dospělé (zahájení v září). Pořádá Mirek Spáčil, tel.: 553 730 467, 
www.vitr-opava.cz. 
  

HALA OPAVA, a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 759 362), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz
  
 4. 6.–6. 6. Opavský veletrh. Pořádá Omnis Olomouc, a.s. 
  

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz
  
 5. 6. 20.00 Taneční večer se skupinou Popelka – vstup zdarma.
 6. 6.  9.00 Bowlingový turnaj k Mezinárodnímu dni dětí – pro děti do 15 let.
 7. 6. 16.00 Amatérský bowlingový turnaj trojic.
11. 6. 20.00 Taneční diskotéka pro střední generaci – vstup zdarma.
13. 6.  9.00 Amatérský bowlingový turnaj jednotlivců.
14. 6. 16.00 Amatérský bowlingový turnaj trojic.
18. 6. 20.00 Taneční večer se skupinou Popelka – vstup zdarma.
19. 6.  9.00 Turnaj v mariáši – Leoš cup 2004.
21. 6. 16.00 Amatérský bowlingový turnaj trojic.
25. 6. 20.00 Taneční diskotéka pro střední generaci – vstup zdarma.
27. 6.  9.00 Amatérský bowlingový turnaj jednotlivců kde i devítka = strike.
28. 6. 16.00 Amatérský bowlingový turnaj trojic.
  

SPORTOVNÍ AKCE
  
BABY CLUB KAČKA, tel.: 602 946 738, 605 962 095,723 848 320, www.babyclub.cz. Psychofyzic-
ká příprava na porod, plavání kojenců a batolat, rodičů s dětmi, dětí, dětí z MŠ, cvičení kojenců a ba-
tolat, rodičů s dětmi. Každé úterý v Mateřském centru od 11 hod. laktační poradna. Cvičení dětí jsme 
rozšířili každé pondělí i do odpoledních hodin. Na prázdniny připravujeme bohatý program pro děti.
 5. 6. Pohár Ostroje a přebor Moravskoslezského kraje. Jednorázová soutěž jed-

notlivců II. kategorie na střelnici „Na sv. Anně“. 7 - 9.30 hod. prezentace, 
8 hod. nástup a zahájení, 8.15 hod. start LM 60, SM 60, 11.45 hod. start LM 
3x20, SM 3x20, 13 hod. vyhlášení výsledků. Pořádá Sportovně střelecký klub 
Ostroj Opava. Info a přihlášky: 553 731 775, 607 719 019. 

 6. 6.  9.00–17.00 Dětský den na veřejné střelnici „Na sv. Anně“. Budou soutěžit děti od 6 let ve 
střelbě ze vzduchových zbraní, pro děti od 14 let a dospělé možnost střelby 
z malorážních zbraní. Ostatní soutěžní hry budou připraveny ve skautském 
duchu. Vstup do areálu je volný. Pořádá Sportovně střelecký klub Ostroj Opava 
a Junák, svaz skautů a skautek ČR. Info: 553 731 775, 728 122 067. 

19. 6.  9.00 1. ročník závodu ve vodním slalomu neregistrovaných – pro všechny od 9 do 
100 let věku. Prezentace v 9 hod., start (dvě jízdy) – 10 hod. Loď, pádlo, 
záchranná vesta a přilba jsou zajištěny, občerstvení a atrakce pro děti v areálu 
loděnice, převlečení na vodu s sebou. Loděnice KK v Opavě na Heritesově ulici 
(Kolofíkovo nábřeží). 

  Velká cena Opavy. Český skokový pohár VI. kolo.
26. 6. 13.00 3 soutěže od 120 do 140 cm
27. 6. 10.00 Soutěž do 120 cm
 14.00 2 soutěže – Malá cena Opavy 130 cm a Velká cena Opavy, dvoukolová soutěž 

140 a 150 cm. Pořádá Jezdecký klub Opava Kateřinky, Rolnická 120, tel.: 
553 732 410.



KULTURA

červen 2004 10                                                                                                                     HLÁSKA

V. ročník festivalu Etnojazz se 
uskuteční 26. června od 14 hod. v nově 
upraveném prostoru zahrady za koste-
lem sv. Václava (vchod z ul. Mnišské) 
a v sousedících prostorách Domu umění 
a vinárny U Přemka. Od 13 hod. může-
te shlédnout na „Ptačáku“ Trio Mrcas 
– experimentální akční pouliční diva-
dlo, bubnovačku a bodypainting. Na 
pořádání letošního festivalu spojily své 
síly Jazzový klub při Matici slezské, 
Jan Langer a Bludný kámen. 

VISIT OF MUSIC - Základní 
platformou je setkání českých 
muzikantů a osobností v divadle 
Jaroslava Duška – Vizita. „Tam, kde 
končí Vizita divadelní, začíná Vizita 
hudební.“ Martin Zbrožek – zpěv, 
housle, Jaromír Honzák - kontra-
bas, Alan Vitouš - bicí, René Pařez 
– kytara, Marcel Bárta – saxofon, 
klarinet. Do Visit of Music se za-
pojuje i Dan Bárta, který je nazýván 
„putujícím členem uskupení“.

Etnojazz 2004
PREßBURGER KLEZMER 

BAND (Slovakia). Hudební styl vy-
cházející z klezmeru – lidové hudby 
východoevropských Židů, která je 
dotvářena vlastní interpretací a ori-
ginálním aranžmá s prvky jazzu, 
reggae, slovenského, cikánského 
a balkánského folklóru. Andrej Wer-
ner - housle, Miro Lago - klarinet, 
vokály,  Pavol Šuška - syntetizátor,  
Martin Oros - bicí, perkuse, Samo 
Alexander - kontrabas, zpěv, Marta 
Potančoková – zpěv.

Dále uslyšíme a uvidíme: ATARÉS 
(Cuba, Slovakia, Czech, Russian) 
- latinsko-americké rytmy ve stylu 
Buena Vista Social Club.  FRU-FRU 
- jazz/funk/jungle/pop, QUATTRO 
FORMAGI,  LADAKERE – ČAVE, 
AGRIPA - jugglary and fire show, 
NEFRI-MESUT - orientální tanec 
a mnoho dalších.  

 Martin Klimeš
Bludný kámen

Romantické prostory zámku 
Hradec nad Moravicí budou během 
prvních červnových dnů patřit té-
měř stovce studentů z devíti zemí 
Evropy. Již po třiačtyřicáté se mladí 
hudebníci pokusí hledat štěstí ve 
známé interpretační soutěži. Letos 
se odborné porotě i dalším zájem-
cům o klasickou hudbu představí 
klavírní tria (klavír, housle, violon-
cello) a hráči na violu. 

Ve srovnání se situací před čtyřmi 
lety, kdy byly vypsány stejné soutěžní 
obory, počet kandidátů vzrůstá. Bu-
de to nejspíše nejen díky okouzlující 
atmosféře bývalého letního sídla 
knížat Lichnovských, které nadchlo 
Beethovena, Liszta a mnoho dalších 
hudebních „hvězd“, ale i proto, že 
členy porot jsou již tradičně vynika-
jící umělci z mnoha zemí světa a lau-
reátství z „Beethovenky“ tak stvrzuje 
potřebný punc kvality. Pořádajícímu 
sdružení Talent se podařilo přilákat 
do poroty například violoncellistu 
Troelse Svane z Německa, hous-
listu Menahema Breuera z Izraele 
nebo violistu Alexandra Besu ze 
Švýcarska. Předsedou poroty pro 
klavírní trio bude Marek Jerie 
(pedagog konzervatoře v Luzernu 
a člen Guarneri trio Praha), violovou 
porotu povede Pavel Vítek (pedagog 
Ostravské univerzity a violista Kubí-
nova kvarteta). 

Významu Beethovenova Hradce 
si je vědoma řada institucí, které 
konání letošního ročníku podpoři-
ly. Poděkování zaslouží především 
Krajský úřad Moravskoslezského 
kraje v čele s hejtmanem Evženem 
Tošenovským, který nad akcí pře-
vzal osobní záštitu, ale i Minister-
stvo kultury České republiky, řada 
hudebních nadací a samozřejmě 
i správa státního zámku a Městský 
úřad v Hradci nad Moravicí. 

Věříme, že pozornosti poslucha-
čů neuniknou ani další koncerty, 
které jsou na týdenní svátek hudby 
připraveny. Zahajovací vystoupení 

Pozvánka na Beethovenův Hradec
Janáčkovy f ilharmonie Ostrava 
s dirigentem Petrem Chromčákem 
a vítězi soutěže z posledních tří let 
Romanem Patočkou (housle), Šimo-
nem Veisem (violoncello) a Alexan-
drem Starým (klavír) pořádá jako 
svůj abonentní koncert Statutární 
město Opava. V pátek 4. 6. od 18 
hodin ve Velké dvoraně Červeného 
zámku zazní slavná koncertní díla tří 
klasiků – W. A. Mozarta, J. Haydna 
a L. v. Beethovena. Díky sponzorské 
účasti mohla být festivalová nabíd-
ka neobvykle rozšířena. Za mimo-
řádnou a dramaturgicky objevnou 
hudební událost můžeme považovat 
„dobové“ provedení Beethovenovy 
9. symfonie souborem Antiquarius 
consort Praga, komorním sborem 
Musici divina Praga a sólisty Národ-
ního divadla Praha (Hana Jonášová 
– soprán, Lenka Šmídová – alt, Petr 
Klíma – tenor, Martin Matoušek 
– bas) v pondělí 7. 6. od 18 hodin 
v kostele sv. Petra a Pavla. První vý-
stavu obrazů v atraktivním prostře-
dí pivovarských sklepů připravuje 
Matice slezská. Díky její pomoci se 
v úterý 8. 6. představí nejen krnovská 
grafička Renata Charousková, ale 
uskuteční se i navazující koncert vi-
olistky Jany Vavřínkové a klavíristky 
Ester Godovské. Obě jsou rovněž 
laureátkami Beethovenova Hradce 
a představí se v malém recitálovém 
programu (J. S. Bach, D. Scarlatti, 
R. Schumann, D. Šostakovič) opět ve 
Velké dvoraně Červeného zámku. 

Věříme, že hudební lahůdkou 
a společenskou událostí se stane 
rovněž předávání cen a závěrečná 
exhibice vítězů 43. ročníku soutěže 
v pátek 11. 6. Vždyť svou hudební 
dráhu začínala právě na Hradci vět-
šina z významných osobností střední 
generace. Proto má tradičně o tyto 
výkony zájem Český rozhlas Ostrava, 
který se spolu s Moravskoslezským 
deníkem stal mediálním partnerem 
festivalu.  

 Petr Hanousek

Toto je název koncertu, kterým 
Pěvecký sbor Křížkovský 12. května 
ve Sněmovním sále Minoritského 
kláštera uctil významný rok pro čes-
kou hudbu, vstup do Evropy a 780. 
výročí města Opavy, patrona tohoto 
nejstaršího pěveckého sboru v regi-
onu, založeného roku 1887. Zazněla 
díla velikánů české hudby B. Smetany, 
A. Dvořáka a L. Janáčka, z jehož díla 
zaujala sugestivně a dramaticky pojatá 
balada Kačena divoká. Na programu 
se objevily i dvě z Moravských balad 
V. Nováka a kantáta Jarní romance 
Z. Fibicha na text J. Vrchlického. 
Dlouhotrvající potlesk sbor odmě-
nil přídavkem - závěrečnou větou 

Česká hudba v Evropě 2004
Smetanovy České písně, symbolem 
české hudebnosti. Sólisty večera byli 
Olga Procházková a Alexandr Vovk. 
Oba přednesli se vzácným smyslem 
pro smetanovskou interpretaci výběr 
z oblíbených písní a árií B. Smetany 
a A. Dvořáka a sólové party kantáty 
Z. Fibicha. Klavírní party přednesli 
Jarmila Táborská a iniciátor a dra-
maturg večera Karel Holeš, dirigent 
Pěveckého sboru Křížkovský. Celý 
večer byl důstojnou oslavou všech 
významných jubileí a ukázkou toho, 
jaký vklad mohou příslušníci malého 
národa v srdci Evropy přinést evrop-
ské kultuře a Evropě samotné.

Pavlína Skoupá

Opavské smyčcové mládí na Slovensku i doma
Oběma koncertním smyčcovým orchestrům ZUŠ V. Kálika s dirigentkou 

Naďou Hanouskovou se dostalo milého přijetí na hudebních festivalech v Prešově 
a Košicích. Opavským posluchačům dobře známý slovenský soubor Musica Iu-
venalis slavil ve dnech 29. dubna až 2. května své čtyřicáté narozeniny a k oslavě 
si pozval orchestry z Norska a České republiky. Tři společné koncerty se setkaly 
s velkým zájmem posluchačů a ústrojně se vřadily i do slavnostní atmosféry při 
vstupu našich zemí do Evropy.

V Opavě si nový program Dětského komorního orchestru i generačně obměně-
ného Opavského studentského orchestru můžete poslechnout 18. června ve výstavní 
síni Slezského zemského muzea. I tento koncert se stane součástí oslav. Pořad 
s názvem Hold smyčcům bude jednou z posledních akcí k 80. výročí založení 
českého hudebního školství v Opavě. Vlastimil Šemora, ředitel ZUŠ V. Kálika

Na snímku smyčcové kvarteto z Brna Icarus Quartet, které na loňském ročníku 
získalo 3. cenu.  Foto: Pavol Mravec

PROGRAM 
 4. června 18 hod. Janáčkova filharmonie Ostrava, diriguje P. Chromčák, 

sólisté: Roman Patočka – housle, Daniel Veis – violon-
cello, Alexandr Starý – klavír (W. A. Mozart, J. Haydn, 
L. v. Beethoven), Velká dvorana Červeného zámku

 5. června 9–22 hod. 1. kolo oboru klavírní trio
 6. června 10–21 hod. 2. kolo oboru klavírní trio
 7. června 9.30 hod. Seminář předsedy poroty Marka Jerie
 7. června 18 hod. Antiquarius consort Praga, komorní sbor Musici divina 

Praga, sólisté Národního divadla Praha: Hana Jonášo-
vá – soprán, Lenka Šmídová – alt, Petr Klíma – tenor, 
Martin Matoušek – bas (L. v. Beethoven: Symfonie č. 9 
d moll), kostel sv. Petra a Pavla 

 8. června 10–14 hod. 1. kolo I. kategorie oboru viola
 8. června 16.30 hod. Vernisáž výstavy, Renata Charousková – grafika, pivo-

varské sklepy
 8. června 18 hod. Jana Vavřínková – viola, Ester Godovská – klavír (J. S. 

Bach, D. Scarlatti, R. Schumann, D. Šostakovič), Velká 
dvorana Červeného zámku 

 9. června 9–13 hod. 2. kolo I. kategorie oboru viola
 9. června 14–21 hod. 1. kolo II. kategorie oboru viola
 10. června 10–18 hod. 2. kolo II. kategorie oboru viola
 11. června 9–13 hod. 3. kolo II. kategorie oboru viola
 11. června 18 hod. Slavnostní předání cen a koncert laureátů 43. ročníku



HLÁSKA 11                                                                                                              červen 2004

HISTORIE

Po válkách s Pruskem v 2. pol. 
19. stol. vkládalo lidstvo naděje do 
blížícího se 20. století jako do nové 
doby míru a pokroku. Tyto naděje 
se však rozplynuly v létě roku 1914, 
kdy se roznítila válka, která si pro 
svůj rozsah vysloužila predikát 
světová.

Sílící rozpory mezi tehdejšími 
evropskými mocnostmi, struktu-
rovanými do dvou superbloků, vy-
vrcholily po sarajevském atentátu 
na rakousko-uherského následníka 
trůnu Ferdinanda d´Este v oz-
brojený konflikt. Jeho podstatou 
byla ekonomická rivalita, spjatá 
s úsilím o suroviny a kapitálové 
trhy, podtržena vypjatým naciona-
lismem. Evropa začala mobilizovat 
– dle dobového tisku – s obrovským 
nadšením v ulicích hlavních měst 
zainteresovaných velmocí, jejichž 
představitelé předvídali svému 
lidu krátkou a pro ně samozřejmě 
vítěznou válku. 

Jaká byla v tuto dobu situace 
v našem městě a jeho okolí? Dne 
27. června 1914 byla vyhlášena 
na území habsburské monarchie 
všeobecná mobilizace, povolávající 
muže od 21 do 38 let do 24 hodin 
k nástupu do vojenských útvarů. 
Zápisy v dochovaných pováleč-
ných kronikách řady obcí (z Opavy 
– města se, bohužel, nedochovaly) 
nám přibližují obraz a atmosféru 
těchto dnů, která však s obrazem 
výše uvedeného nadšení nikterak 
nekorespondovala.      

Téměř z každé rodiny se shro-
mažďovali muži po ohlášení se 
na vojenských správách u zvlášť 
vypravovaných vlaků, aby včas 
dorazili ke svým plukům. Na ná-
stupištích se odehrávaly tklivé scé-
ny loučení s rodinami. Z kroniky 
Háje ve Slezsku se dovídáme, jaký 
nastal v Opavě po sjíždění povo-
lanců z okolí ohromný zmatek. 
Mnozí z nich přespávali v parcích 
města, než byli odbaveni a připra-
veni k odjezdu. Přeplněné vojenské 
vlaky vyjížděly z opavského nádra-
ží co 20 minut. V krátké době se 
tak město a celý region vylidnily 
od osmnácti ročníků mužské po-
pulace. Zůstaly zde jen ženy, děti, 
nemocní a senioři. Odváděny byly 
i koně s povozy. 

Nejen pro vojáky, ale i pro lidi 
v zázemí nastaly těžké časy. Zima se 
blížila a konec války byl v nedohled-
nu. Úměrně se zvyšováním odvádě-
ných dodávek ze sklizní a dobytka 

90 let od vypuknutí I. světové války
byly snižovány příděly potravin pro 
civilní obyvatelstvo. Do obchodů 
přicházelo stále méně zboží, obuv 
a oděvy nebyly později v prodeji vů-
bec. V dlouhých frontách čekali lidé 
na základní potraviny a na všechny 
se většinou nedostalo. A tak se před 
pekárnami i nocovalo na chodníku 
a nezřídka se horký chléb, upečený 
i z kukuřice s přídavkem brambor, 

už po cestě domů rozdrobil či 
rozmázl na placku. Starostové obcí 
byli bezmocní, ale našli se i takoví, 
kteří se snažili ze všech sil se o své 
občany nějak postarat - i když s ne-
velkými úspěchy. Kronikáři takto 
oceňují např. starosty Jindřicha 
Kotrše z Jaktaře a Josefa Fuksíka 
z Milostovic. 

V průběhu války musely být 
odevzdávány nejen zemědělské 
produkty, ale i šatstvo a kovové 
věci včetně domácího náčiní. Kro-
nikář z Milostovic uvedl: „Brán byl 
dobytek, vozy, seno, sláma, bralo 
se, co se sebrat dalo.“ Došlo i na 

úspory a lidé byli tlačeni k úpisům 
na válečné půjčky. 

Pohromou byly přesuny vojsk. 
Lidé museli ubytovávat ve svých do-
mech vojáky, často velmi agresivní. 
Vojsku byly postupně vyklizovány 
i školní budovy. Kylešovický letopi-
sec zaznamenal: „Vychrtlé postavy 
vojáků všech možných národností 
ploužily se jako stíny vesnicí a hle-

daly něco k snědku, často i krmivo 
pro dobytek.“ Nejhůře si počínali 
uprchlíci z front, kteří doslova lou-
pili. Depresivně působily transporty 
raněných z front, deportovaných 
do vojenských lazaretů, zřizova-
ných i ve školách a hospodách. 
Z Opavy se nám dochovaly snímky 
z vojenského lazaretu v Schillerově 
škole (nyní ZŠ na Komenského 
ul.) a z barákové nemocnice na 
Těšínské ulici.

V posledních týdnech války se 
rozšířily epidemie – cholera, TBC 
a zejména tzv. španělská chřipka, 
které podlehlo mnoho lidí.

Pomník obětem I. světové války na hřbitově v Opavě-Kateřinkách. (Z fotoarchivu 
Slezského zemského muzea.)

Ještě mnohé bychom si mohli 
připomenout z utrpení, které 
přinesla světu i našemu městu 
tato krutá válka, v níž byly popr-
vé nasazeny i zcela nové zbraně 
– tanky, letadla a chemické látky. 
Po čtyřech těžkých letech válka  
skončila a habsburská monarchie 
se rozpadla. Mezi státy, které se na 
jejích troskách osamostatnily, sta-
nula i Československá republika, 
o jejíž založení se zasloužil největší 
měrou T. G. Masaryk a čsl. legie, 
které zasáhly do válečných operací 
po boku dohodových vojsk. I to 
kladně ovlivnilo uznání samostatné 
ČSR vítěznými velmocemi.

Z válečných front se podle sta-
tistických údajů nevrátilo na 8 mil. 
vojáků, v zajetí zůstávalo na 6,5 
mil. a raněno s trvalými následky 
se vrátilo přes 19,5 mil. mužů. 
Připomeňme si v závěru oběti z na-
šeho města včetně obcí, které jsou 
dnes jeho částmi, a to podle sčítání 
lidu roku 1921 a některých zápisů 
z kronik: 

 Počet  Počet 
Obec obyvatel  padlých
 r. 1914

Opava-město 29 587 605

Jaktař 867 19

Kateřinky 7 104 157

Komárov 841 15

Kylešovice  2 723 61

Malé Hoštice 1 017 54

Milostovice 310 5

Podvihov 360 9

Suché Lazce 1 046 40

Vávrovice 
  (+ Držkovice) 831 17

Vlaštovičky 
  (+ Jarkovice) 395 7

Zlatníky 336 7

Celkem 45 417  996

V poválečných letech vyrostly 
po celé Evropě i na území našeho 
města pomníky na počest padlých 
v této válce.

(Kronika lidstva, Bratislava 1992. 
Obyvatelstvo Slezska na základě sčí-
tání lidu 1921, Opava 1924. Státní 
okresní archiv Opava, kroniky jme-
novaných obcí.)

PhDr. Magda Plačková



červen 2004 12                                                                                                                     HLÁSKA

VOLBY

Okrsek č. 1
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PRASKOVA 14
Almužnická, Beethovenova, Dvořákovy sady, Horní 
náměstí, Kolářská, Matiční, Olbrichova, Ostrožná, 
Popská, Rybí trh

Okrsek č. 2
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
OCHRANOVA 6
Kasárenská, náměstí Republiky, Na Valech, Pekař-
ská (2, 3, 5-10, 13-15, 17, 19, 21), Pivovarská, Solná 
(1, 3, 5), U Fortny, U Jaktařské brány

Okrsek č. 3
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
OCHRANOVA 6
Mnišská, Na Nivě, Na Starém břehu, Nákladní (3, 15, 
17, 19, 21, 26, 27, 38, 30, 31, 41, 43, 45), Oblouková, 
Ochranova, Pekařská (37, 39, 41), Solná (10-12, 15, 
17, 19, 21, 23), Tomáškova

Okrsek č. 4
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PRASKOVA 14
Dolní náměstí, Drůbeží trh, Holubí, Lazebnická, Ma-
sařská, Mezi Trhy, náměstí Osvoboditelů, Nákladní 
(47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63), Pekařská (36, 44, 
46-55, 57), Vodní

Okrsek č. 5
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SPŠ STROJNICKÁ,
PRASKOVA 8
Hrnčířská, Masarykova třída, Praskova, Růžová, 
sady Svobody, Sněmovní, U Pošty, Zámecký 
okruh (2)

Okrsek č. 6
VOLEBNÍ MÍSTNOST: HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ 
SBOR, TĚŠÍNSKÁ 39
Anenská, Heritesova, Komárovská, Krátká, Mlýn-
ská, Ovocná, Polní, Těšínská (2, 6, 12, 14, 18, 22, 24, 
34), U Panského dvora

Okrsek č. 7
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
JATEČNÍ 10/A
Jateční, Jiráskova, Na Dolním poli, Polanova, 
Těšínská (41, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 64, 
67, 68)

Okrsek č. 8
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PRASKOVA 14 
Komenského, Kylešovská, Nádražní okruh, Rati-
bořská (14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28), Skladištní, 
Zámecký okruh (7-9, 11, 13)

Okrsek č. 9
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SOU SP,
BOŽENY NĚMCOVÉ 22
Bílovecká (2, 4, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20), Boženy 
Němcové (22, 24, 26, 28, 30-37, 39, 43, 45, 47, 49, 51), 
Dolní schody, Horní schody, Janská, Stratilova

Okrsek č. 10
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
BOŽENY NĚMCOVÉ 2
Boženy Němcové (1-18, 20, 21, 23, 25), Březinova, 
Rooseveltova (30, 32, 33-38, 40, 41,43-48, 50), Tyr-
šova, Zukalova

Okrsek č. 11
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
BOŽENY NĚMCOVÉ 2
Bartoníčkova, Gudrichova (3-13, 15-25, 28-39, 41, 
43, 45), Heydukova, Mendlova, Příkrá, Sladkého, 
Úvoz, Zahradní, Ztracená

Oznámení o době a místě konání voleb do Evropského parlamentu
Primátor Statutárního města Opava podle § 32 odst. 2 zákona 62/2003 Sb., o volbách 
do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů oznamuje:
1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční dne 11. 6. 2004 od 14 do 22 hodin 

a dne 12. 6. 2004 od 8 do 14 hodin.
2. Pro voliče jsou místem konání voleb volební místnosti v dále uvedených okrscích 

podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:

Okrsek č. 12
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
OTICKÁ 18
Hradecká, Jurečkova (2, 3, 5, 7-11, 13-16, 18), ná-
městí Svobody, Otická (1, 3-6, 8-12, 15, 17-22, 25, 
27, 31), Skřivánčí

Okrsek č. 13
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
OTICKÁ 18
Hobzíkova, Jurečkova (20, 22, 24-28, 30-40, 46), 
Kampelíkova, Zíkova

Okrsek č. 14
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SPŠ STAVEBNÍ, MÍROVÁ 3
Bezručovo náměstí, Hauerova, Mírová (3, 4, 6, 8, 10, 
12, 16, 18, 20), Rooseveltova (1-4, 6, 10, 12, 14, 15, 
17-24), Vaškovo náměstí, Vyhlídalova

Okrsek č. 15
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM, 
RIEGROVA 13
Lidická (1-10, 12-18, 20, 22), Mírová (23, 25-36, 39, 
41), Na Rybníčku (3, 5, 7, 8, 10-12, 14, 16, 18, 20-27, 
30, 35, 37, 39-42, 44, 46, 48, 50, 52, 54), Veleslavíno-
va (27, 29, 31, 35, 37)

Okrsek č. 16
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM, 
RIEGROVA 13
Denisovo náměstí, Husova (1, 3, 5, 7, 8, 10, 12, 14, 
16, 20), Joy Adamsonové, Na Rybníčku (58, 60), 
Riegrova, třída Spojenců

Okrsek č. 17
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM, 
RIEGROVA 13
Čapkova, Lidická (19, 21, 23, 24, 30, 32), Olomoucká 
(7, 9, 11-13, 17, 19-23, 25-28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 
44), Provaznická, U Synagogy, Veleslavínova (1, 9, 
15, 17, 19, 21, 23), Zacpalova

Okrsek č. 18
VOLEBNÍ MÍSTNOST: OBCHODNÍ AKADEMIE,
HANY KVAPILOVÉ 20
Hany Kvapilové (15, 16, 17, 19, 20), Havlíčkova, Le-
pařova, Mánesova, náměstí Slezského odboje

Okrsek č. 19
VOLEBNÍ MÍSTNOST: OBCHODNÍ AKADEMIE,
HANY KVAPILOVÉ 20
Alšova, Bochenkova, Husova (19, 24, 26, 28, 30, 32, 
34, 36, 40, 44, 46, 48, 50, 54), Křižíkova, Myslbekova, 
náměstí Svaté Hedviky, Stojanova

Okrsek č. 20
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
MAŘÁDKOVA 15
Hany Kvapilové (1-5, 7, 9-11, 13), Krnovská (2, 4, 5, 
7, 9, 11, 13-15, 19, 20, 22, 23, 25-28, 30 , 33-39, 41-51, 
53, 58, 60, 62), Mařádkova

Okrsek č. 21
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
MAŘÁDKOVA 15
Hviezdoslavova, Myslivcova, Na Nábřeží, Pekařská 
(58-67, 69, 71, 73), Příčná, Resslovo nábřeží, Rybář-
ská (3, 13, 14, 20, 22, 24, 26, 27, 34, 38, 40, 42, 50), 
Sadová (14-21, 26, 29, 31, 33, 35, 39, 41, 44, 48, 50), 
U Dubového mlýna, Vojanova

Okrsek č. 22
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
SADOVÁ 51
Lípová, náměstí Svaté Trojice, Otáhalova, Sadová 
(51, 53, 58-62, 64, 65-74, 76, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 
96), Trojice, U Opavice, U Střelnice

Okrsek č. 23
VOLEBNÍ MÍSTNOST: DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE,
JASELSKÁ 4
Jaselská, Krnovská (74, 78, 80, 84, 86), Mostní (1, 
5, 7, 9, 11, 20, 22, 23, 25, 26, 28, 30-42, 44, 46, 48), 
Rybářská (52, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 70, 72, 76, 78, 80, 
82, 84), U Náhonu

Okrsek č. 24
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
KRNOVSKÁ 101
Kotršova, Krnovská (57, 65, 81, 83, 85, 95, 99, 101, 
105, 107, 109), Neumannova, Prokopa Holého, Stará 
silnice (4, 8, 10,12, 14, 16, 18-25, 29, 46, 52, 60, 70, 
72, 74, 76, 78), Šeděnkova, Vančurova (32, 34, 40, 
42, 44, 46, 48, 50, 54, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 
107, 109, 111, 113), U Hliníku

Okrsek č. 25
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
SLAVKOVSKÁ 2
Boční, Bruntálská (3), Hranička, Kozí, Krnovská 
(111, 114, 116, 118-122, 124, 126, 128-130, 133, 
136-140, 142-146, 148-160, 162, 166, 170, 172, 174, 
176, 178, 180, 182, 196, 200, 206, 210, 212, 214, 216, 
220), Mahenova, Mrštíkova, Na Hranicích, Nadační, 
Okruhy, Palhanecká, Pavlovského, Písková, Pře-
myslovců, Slavkovská, Slepá, Stará silnice (39, 41, 
43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 82, 84, 
86,88), Stypova, Šebelova, U Lesíka, U Pevnůstky, 
U Stodol, Žerotínova, Žižkova

Okrsek č. 26
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SLEZSKÁ NEMOCNICE, 
SUŠILOVA 1
Jasmínová, Karafi átová, Květinová, Leknínová, 
Liliová, Olomoucká (74, 88, 90), Pavlíkova, Rybova, 
Sluneční, Sušilova, Šeříková, Šípková, Tulipánová, 
Vančurova (5, 9, 13, 15 , 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 
29/A, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 51, 53, 55, 57, 69, 
73, 75, 77, 81, 83, 85)

Okrsek č. 27
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
ZBOROVSKÁ 2
Dukelská, Horovo náměstí, Olomoucká (33, 35, 37, 
39, 41, 43, 45, 47, 49, 51-60, 62, 64, 66, 68, 70), Soko-
lovská, Vančurova (4, 6, 8), Zborovská

Okrsek č. 28
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ENGLIŠOVA 82
Čajkovského (3, 4, 6, 7, 9-13, 15, 17-29, 31, 33, 35, 
37, 39, 41), Dostojevského (7, 11, 13, 14, 16-22, 24, 
26, 27, 29, 33), Gogolova (3-6, 8-19, 22, 24), Gorké-
ho, Máchova, Palackého, Puškinova, Tolstého

Okrsek č. 29
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ENGLIŠOVA 82
Čajkovského (45, 47, 49, 51, 53), Haškova, Olo-
moucká (61, 63, 65, 67, 69, 71, 73)

Okrsek č. 30
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ŠKOLNÍ DRUŽINA,
ENGLIŠOVA 82
Olomoucká (83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 
105, 107, 109), Purkyňova (4, 9, 11-13, 15)

Okrsek č. 31
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ŠKOLNÍ DRUŽINA,
ENGLIŠOVA 82
Englišova (67, 69-83, 87, 89, 91, 93, 95), Milady 
Horákové, Purkyňova (14, 16-24, 26, 37, 39, 41), 
Statková



HLÁSKA 13                                                                                                              červen 2004

VOLBY

Okrsek č. 32
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ŠKOLNÍ DRUŽINA,
ENGLIŠOVA 82
Dostojevského (32, 34, 36-42, 44), Englišova (2, 4, 7, 
9-36, 38, 40-58, 60, 62, 64, 66), Gagarinova, Gogolo-
va (25, 27, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40), Karolíny Světlé, 
Nerudova (21, 23-32), Ondříčkova, Otická (30, 32, 
34, 51, 53), Slámova (4, 28, 30), Strossmayerova, 
Šafaříkova

Okrsek č. 33
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MASARYKOVA STŘEDNÍ 
ZEMĚDĚLSKÁ ŠKOLA, PURKYŇOVA 12
Elišky Krásnohorské, Nerudova (33-42, 44, 46, 48, 
50, 54), Slámova (32)

Okrsek č. 34
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
UL. 17. LISTOPADU 6
Balbínova, Bílovecká (92, 96, 100, 102, 104), Budi-
šovská, Gudrichova (48, 50, 52-66, 68-82, 84, 86, 88, 
92, 94/A, 94/B, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 
112, 114), Hlavní (146, 148, 150, 152, 154-160, 162, 
164-166, 168-176, 178-180, 182-185, 189, 193, 195, 
198, 199, 201, 203, 215), Holečkova, Ke Koupališ-
ti, Lomená, Lukešova, Mařákova, Merklasova, Na 
Horní hrázi, Na Pomezí (83), Palisova, Písecká, Ryb-
níky, Slovenská, Staňkova, U Zastávky, Věnceslava 
Hrubého, Wintrova

Okrsek č. 35
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SPRÁVA A ÚDRŽBA SILNIC, 
JOŽI DAVIDA 2
Bílovecká (95, 97, 98, 99,106,108, 110-117,119, 120, 
122-125, 127-134, 136-140, 143, 144, 146, 147, 149, 
150-153, 155, 156, 159, 161-164, 166, 170, 172, 172/A, 
174, 176, 178, 182, 184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 
198, 200, 202, 204), Josefská, Joži Davida, Kroftova, 
Lužická, Mezi Brahy, Na Vyhlídce, Tylova, 
U Hřbitova, U Panského mlýna, Vrbova

Okrsek č. 36
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
U HŘIŠTĚ 35
8. května, Bílovecká (41, 45, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 
67, 69, 71, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 87/A, 89, 91), 
Česká, Dánská, Hlavní (4, 7, 8, 12, 16, 18, 22, 24, 26- 
28, 30-35, 39-47, 50-55, 57, 58, 60-63, 65-67, 69, 71, 
74 -84, 86-89, 91, 95, 97, 99, 100, 102, 103, 105, 106, 
108, 110, 112-116, 117, 121, 123, 125, 135/B,137, 139, 
141, 143, 145, 149), Malá, Na Dolní hrázi, Na Pomezí 
(2-2D, 4, 5, 6, 8, 10-16, 18-20, 22, 24-34, 36-44, 46, 51, 
52, 54, 56-60, 62, 64, 66, 70, 72, 74, 76), Osvobození, 
Ruská, U Cihelny, U Hřiště, Vaníčkova

Okrsek č. 37
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
HLAVNÍ 101
Hlavní (122, 124, 126, 128, 130), Liptovská (1, 3, 5, 7, 
9, 11, 13, 15, 17, 19, 26, 28, 30, 32, 34)

Okrsek č. 38
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
U HŘIŠTĚ 35
Jasná, Liptovská (2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 
24), Na Pomezí (61, 63)

Okrsek č. 39
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
VANÍČKOVA 39
17. listopadu (24, 26, 28, 29, 31, 33, 35, 37), Bílovec-
ká (48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 64, 66), Gudrichova 
(91)

Okrsek č. 40
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
UL. 17. LISTOPADU 6
17. listopadu (1, 3, 5, 7, 9, 11-23, 25, 27)

Okrsek č. 41
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
EDVARDA BENEŠE 2
Holasická, Kolofíkovo nábřeží, Na Potůčku

Okrsek č. 42
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
EDVARDA BENEŠE 2
28. října, Erbenova, Fügnerova (3, 5, 7, 9-11, 13, 15, 
19, 21, 23, 25, 27-31, 33-51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 
65, 67, 69, 71, 73, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 
95, 97), Junácká, Kálikova, Klicperova, Kořeného, 
Na Bahně, Raškova, U Lučního mlýna, U Švédské 
kaple, Válečkova, Vítečkova

Okrsek č. 43
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
EDVARDA BENEŠE 2
Edvarda Beneše, Fügnerova (6, 8), Ratibořská (48, 
50, 52)

Okrsek č. 44
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
EDVARDA BENEŠE 2
Grudova, Ratibořská (30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 47, 49, 51, 53, 55, 57)

Okrsek č. 45
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ŠRÁMKOVA 4
Čapákovo nábřeží, Černá (2-6, 8, 9, 11, 15, 17, 19, 21, 
61), Zeyerova, Partyzánská

Okrsek č. 46
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ŠRÁMKOVA 4
Antonína Sovy (4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30), Kollárova, Rolnická (9, 13, 15, 17, 19, 21), 
Šrámkova

Okrsek č. 47
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ŠRÁMKOVA 4
Antonína Sovy (1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 
23, 25, 27, 29, 37, 39, 41, 43), Černá (7, 7/A, 7/B, 13), 
Na Pastvisku (56, 57, 67, 69, 71, 73, 75, 78, 79, 82), 
Ratibořská (33, 35, 37, 39, 41, 43)

Okrsek č. 48
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PEKAŘSKÁ 77
Antonína Sovy (31, 33, 35), Fürstova, Hozovo nábře-
ží, Na Pastvisku (2, 6-12, 14, 16, 18, 20), Pekařská 
(76, 78, 80, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 106, 108, 110, 
112, 114, 116, 118, 120, 122, Rolnická (23, 25, 27, 29, 
67), Štefánikova

Okrsek č. 49
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
VRCHNÍ 19
Čechova, Do Polí, Filípkova, Hálkova, Hillova, Hlu-
čínská, Kostelní, Ratibořská (87, 89, 97, 99, 107/A, 
111, 113, 117, 121, 123, 124, 126-128, 130-132, 134, 
136, 139, 141, 143, 144, 147, 150-154, 156-160, 162, 
169, 170, 174, 176, 178, 180-184, 186, 188, 190, 192, 
194, 196), Rolnická (1, 3-5, 6, 6/A, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 
18, 20, 24), Vrchlického, Vrchní, Za Humny

Okrsek č. 50
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PEKAŘSKÁ 77
Dobrovského, Fifejdy, Hořicova, Chelčického, 
Mlčochova, Mostní (43, 45, 47, 49-53, 55-57, 59-
66, 68-83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 
105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123), 
Pekařská (85, 87, 89, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 
107, 109, 111, 115, 117, 119, 121, 123, 125, 127, 
129, 129/A, 130-134, 138, 142, 144, 146), Rolnická 
(26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 50, 54, 56, 58, 70-77, 
79-93, 95, 97-100, 102-108, 110-116, 122, 124, 
126, 128, 132, 136, 138, 140, 142, 144), U Cuk-
rovaru, U Dráhy, U Jezera, U Mlýnka, U Potoka, 
Wolkerova

Okrsek č. 51
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MALÉ HOŠTICE,
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI, SLEZSKÁ 11 
Bezručova, Cihelní, Dolní, Družstevní, Dvořákova, 
Horní, Janáčkova, Kmochova, Luční, Na Pastrníku, 
Nová, Opavská, Pusté Jakartice, Slezská, Smetano-
va, Sportovní, Svobody, Školní, U Statku, U Tržnice, 
V Zátiší

Okrsek č. 52
VOLEBNÍ MÍSTNOST: KOMÁROV, ÚŘAD MĚSTSKÉ 
ČÁSTI, PODVIHOVSKÁ 16
Dlouhá, Fibichova, Hlavní (2, 3), Kravařovská, Malá 
strana, Na Dolině, Na Konečné, Na Spojce, Na Vr-
chovině, Ostravská (1-7, 9, 11, 13, 15, 17-21, 22, 23, 
24, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 46, 50, 56, 69-72, 74, 75, 77, 
78, 80, 87, 89-91, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105), Podvi-
hovská (1-13, 15-24, 26, 28-30, 32-42, 45, 47, 49, 51, 
53, 55, 57, 59-61, 63, 65, 67), Potoční, Požárnická, 
Ranašovec, Sukova, U Černého mlýna, U Splavu, 
U Školy, U Tratě

Okrsek č. 53
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SUCHÉ LAZCE,
KULTURNÍ DŮM, PŘEROVECKÁ 68 
Jičínská, Ke Strážnici, Májová, Na Pískovně, Na 
Štěpnici, Návrší, Ostravská (92, 107), Přerovec, Pře-
rovecká, Sedlická, Střední, U Kašny, U Vodojemu, 
V Ulici, Ve Dvoře

Okrsek č. 54
VOLEBNÍ MÍSTNOST: PODVIHOV, ÚŘAD MĚSTSKÉ 
ČÁSTI, POLOMSKÁ 55 
Hrušovecká, Lazecká, Lesní, Na Nové, Podvihovská 
(44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 66, 68-71, 73, 75, 
77, 79, 81, 83, 89), Podvihovský Mlýnek, Polomská, 
Raduňská, Zemědělská, Žitná

Okrsek č. 55
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZLATNÍKY,
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI, 
UL. 6. KVĚTNA 
6. května, Ke Mlýnu, Mošovec, Na Louky, Pod Háj

Okrsek č. 56
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MILOSTOVICE,
KULTURNÍ DŮM, 
PRASKOVO NÁM. 25
6. května, Dělnická, Lihovarská, Na Lukách, Na Vý-
sluní, Odbojářů, Praskovo náměstí, Přímá

Okrsek č. 57
VOLEBNÍ MÍSTNOST: VLAŠTOVIČKY,
KULTURNÍ DŮM, OKRUŽNÍ 3 
Českého Odboje, Jamnická, Jarkovická, Jarní, 
Marie Dolanské, Okružní, Selská, U Pikule, U 
Zbrojnice

Okrsek č. 58
VOLEBNÍ MÍSTNOST: VÁVROVICE,
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, CHMELOVÁ 2
Držkovická, Hraniční, Chmelová, Jantarová, K Cel-
nici, Karlovecká, Mlynářská, Novosvětská, Obecní, 
Polská, Povodňová, Říční, Topolová, U Lávky, Vá-
vrovická, Vodárenská

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže 
svou totožnost a státní občanství České republiky 
(platným občanským průkazem, cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem České republiky 
a nebo cestovním průkazem). Neprokáže-li uvedené 
skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlaso-
vání umožněno.

4. Voliči, který není zapsán ve výpisu ze seznamu pro 
volby do Evropského parlamentu, okrsková volební 
komise hlasování neumožní. To neplatí, pokud volič 
hlasuje na voličský průkaz.

5. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny před 
prvním dnem konání voleb hlasovací lístky. Po oba 
dva dny voleb může volič obdržet hlasovací lístky i 
ve volební místnosti.

6. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování 
ve volební místnosti je každý povinen uposlechnout 
pokynů předsedy okrskové komise.

7. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do pro-
storu určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak 
mu okrsková komise hlasování neumožní.

V Opavě dne 21. 5. 2004

Ing. Zbyněk Stanjura, v.r.
primátor

Oznámení o době a místě konání voleb do Evropského parlamentu



červen 2004 14                                                                                                                     HLÁSKA

SPORT

I když do zahájení té „pravé“ 
řecké olympiády chybí ještě mno-
ho dní, má Opava již nyní své 
olympijské vítěze. Jsou jimi žáci 
a studenti základních a středních 
škol, kteří nenašli přemožitele na 
I. opavské olympiádě pořádané 
22. dubna v našem městě. Ta se ko-
nala v rámci festivalu „Další břehy“, 
v letošním roce pod názvem „Anti-
ka se tě dotýká“ a byla zařazena do 
bohaté nabídky akcí pořádaných 
k 780. výročí města Opavy. Celé 
hry probíhaly v duchu Couberte-
novského hesla: „Není důležité 
zvítězit, ale zúčastnit se“. Hrám 
předcházelo slavnostní zahájení, 
které si nic nezadalo se zahájením 
velkých olympijských her. Byl zapá-
len oheň, přednesen slib rozhodčích 
i závodníků. Soutěží se zúčastnilo 
750 závodníků. Po přednesených 
projevech primátora Statutárního 
města Opavy Ing. Zbyňka Stanjury 
a Mgr. Petra Rotrekla, představu-
jícího lorda Piera de Coubertena, 
se 483 žáků ZŠ, 234 studentů SŠ 
a 33 zdravotně postižených pustilo 
do sportovního zápolení v atletice, 
plavání a sportovní gymnastice. 

VÍTĚZOVÉ JEDNOTLIVÝCH 
DISCIPLÍN:

Atletika - 60 m: ZŠ: hoši - A. 
Ludvík, dívky - P. Podolová (oba 
ZŠ Englišova); SŠ: dívky - J. Klei-
neidamová (SPŠ - stavební); Zdr. 
post.: hoši - T. Kučera (Spec. ZŠ 

I. opavská olympiáda mládeže
pro těl. postižené), J. Baláž, dívky 
- K. Skočková (oba Spec. ZŠ pro 
zrak. postižené).

100 m: SŠ: hoši - P. Roman (ISŠ 
- COP).

Dálka: ZŠ: hoši - P. Vaněk (ZŠ 
Englišova), dívky - V. Greiplová (ZŠ 
Praskova); SŠ: hoši - R. Danišek 
(Slezské gymnázium), dívky - L. 
Gorolová (ISŠ - COP); Zdr. post.: 
hoši - J. Pavelek (Spec. ZŠ pro zrak. 
postižené).

Štafety: ZŠ: hoši i dívky (ZŠ 
Englišova); SŠ: hoši (ISŠ - COP), 
dívky (Slezské gymnázium).

Plavání 50 m znak: ZŠ: hoši - F. 
Čermák, dívky - A. Jedličková (oba 
ZŠ Englišova); SŠ: hoši - L. Peterek 
(SPŠ stavební), dívky - Z. Králová 
(Slezské gymnázium).

50 m prsa: ZŠ: hoši - J. Toloch 
(ZŠ Ochranova), dívky - M. Onder-
ková (ZŠ Englišova); SŠ: hoši - T. 
Frkal (Slezské gymnázium), dívky 
- V. Polášková  (VOŠ a HŠ).

50 m VZ: ZŠ: hoši - M. Bergman, 
dívky - J. Kolašínová (oba ZŠ Eng-
lišova); SŠ: hoši - D. Čech (MGO), 
dívky - R. Pleváková (Slezské gym-
názium). 

25 m prsa a 25 m VZ: O. Bitom-
ský a H. Stankeová (oba ZŠ pro 
zdrav. postižené).

Gymnastika: ZŠ: hoši - M. In-
spektor (ZŠ Englišova), dívky - L. 
Kubánková (E. Beneše).

Jan Škrabal

Zapalování olympijského ohně na Tyršově stadionu v Opavě. 
Foto: Jan Němeček

Gymnasté se v Brně nenudili
Sedmá gymnastická sezóna ve Slezském gymnáziu byla opět korunována 

úspěchem. Letošní pódiová skladba „Dobro a zlo“ na hudbu P. Gabriela 
získala v republikovém finále v Brně 2. místo. Na stupních vítězů nestáli 
naši gymnasté poprvé: v sezónách 2001 a 2003 byli druzí a v letech 1997, 
1998, 1999, 2000 a 2002 porotu zaujali natolik, že jim pokaždé přisoudila 
prvenství. Nedílnou součástí práce týmu je choreografie, na níž se spolu 
s Mgr. Věrou Podrazkou donedávna podílela i Hana Zárubová. Nelze jmeno-
vat všechny studenty, kteří oddílem prošli; za všechny současné alespoň: R. 
Krejčí, Z. Breksová, R. Šenk, L Gödrich, S. Maňková, V. Marek, N. Dobru-
šová, O. Malota, M. Kolářová, M. Sýkorová, M. Šenk, J. Jurášová. 

Mgr. Zita Dočekalová, Slezské gymnázium

Tisíce startů – jeden cíl
Historie Běhu Terryho Foxe se váže na životní příběh mladého Kanaďana 

postiženého rakovinou kosti, který se rozhodl běžet napříč Kanadou a uspo-
řádat sbírku finančních prostředků na výzkum rakoviny. Z jeho „maratonu 
naděje“ vznikla tradice, která rychle pronikla i za hranice Kanady. Opava 
patří mezi 230 míst v ČR, kde je Běh Terryho Foxe uspořádán. Již 8. ročník 
proběhl 20. května spolu s Dnem pro zdraví v areálu ZŠ Opava-Kylešovice. 
Dopoledne sportovaly děti MŠ z Kylešovic, děti z většiny opavských škol 
a partnerských škol z Ratiboře. Výtěžek letošního běhu, 15 814 Kč, kterým 
přispělo na výzkum rakoviny 1 047 účastníků běhu, bude zaslán na účet 
BTF 274375400287/0100.

Mgr. Stanislava Burdová, ředitelka ZŠ Opava-Kylešovice

Atletická část olympiády mláde-
že je organizována Moravskoslez-
ským krajským atletickým svazem 
jako dvoustupňová postupová sou-
těž. Kvalifikační kolo pro okresy 
Opava a Bruntál se koná 22. června 
v 15 hod. na Tyršově stadioně v Opa-
vě. V tomto kole startují starší žáci 
a žákyně (14 až 15 let), bez ohledu 
na registraci v atletických oddílech, 
ve 2 individuálních závodech a ve 
štafetě. Soutěží se v těchto disciplí-
nách: 60 m, 150 m, 300 m, 800 m, 
1 500 m, 1 500 m překážek, 100 m 
překážek, 4 x 60 m, výška, dálka, 

Olympiáda mládeže MSK v atletice
tyč, koule, disk, oštěp. V bězích na 
100 m překážek a delších se běží na 
čas. Ve finále 9. října v 11 hod. na 
Městském stadioně v Ostravě-Vít-
kovicích startuje v každé disciplíně 
vždy 6 nejlepších závodníků. Do 
štafety může oddíl zařadit max. 
2 žáky, kteří se nenominovali ke 
startu v individuální disciplíně. 
Přihlášky zasílejte do 17. června na 
adresu: TJ Sokol Opava, B. Něm-
cové 22, Opava nebo na e-mail: 
sokolopava@tiscali.cz. 

Petr Szalacsi
TJ Sokol Opava

Sportovní gymnastice se na ZŠ daří
Základní škola Vrchní v Opavě 

nemá speciální zaměření a přesto 
vyniká i ve sportu. V soutěžích 
Eurotýmů, což je soutěž tvořená 
pódiovou skladbou, cvičením na 
trampolíně a gymnastickém pásu 
jsme v letošním roce obsadili v celé 
České republice 4. místo v kategorii 
mladších i starších děvčat. Ve spor-
tovní gymnastice jsme na tom ještě 
lépe. Z okresního kola postoupilo 5 
družstev do kola oblastního, které se 
uskutečnilo v Krnově. Odtud jsme 
si odvezli 5. místo, třikrát 2. místo 

a děvčata 8. a 9. tříd postoupila 
společně s chlapci ZŠ Englišova 
do celorepublikového finále v Tá-
boře. V obrovské konkurenci škol, 
v jejichž družstvech nechyběli 
ani reprezentanti ČR, vybojovala 
obě družstva vynikající 5. místo. 
Nemáme u nás jen sportovce. Děti 
si mohou vybrat ze široké nabídky 
kroužků a volitelných předmětů 
s různým zaměřením, ve kterých 
se mohou všestranně rozvíjet. 

Mgr. Zdeňka Ondrášková
ředitelka školy

Opava má Mistryně Moravy
Děvčata z Gymnastického klubu Špička Opava se 24. dubna v Ostravě 

zúčastnila taneční soutěže Mistrovství Moravy se skladbou „Pouť“ ve formaci 
choreografie rekreačních tanců.  V této soutěži získala titul Mistra Moravy 
pro letošní rok a postoupila na Mistrovství České republiky v Prostějově. 

Ing. Drahomíra Špičková, SGD Špičková

14. Gymnaestráda
V sobotu 5. června se na počest 

slavnostního ukončení školního 
roku naší sportovní školy koná 14. 
Gymnaestráda, na které se vám 
představí malí i velcí gymnasté. 
I letos naši pohybovou průpravu 
absolvovalo 1 000 dětí. I. vystoupení 

se uskuteční v 10 hod., II. ve 14 hod. 
a III. v 18. hod. ve Sportovní hale na 
Mařádkově ulici v Opavě. Věříme, 
že jako každoročně budeme cvičit 
před zaplněnou halou. 

Ing. Drahomíra Špičková
SGD Špičková



ZAJÍMAVOSTI

HLÁSKA 15                                                                                                              červen 2004

Letní půjčovní doba v Knihovně Petra Bezruče od 1. 7. do 31. 8.
Knihovna v prázdninových měsících přechází na letní půjčovní dobu, kdy 

pobočky  budou pro veřejnost otevřeny pouze 2x týdně (Bezručova čítárna 
4x týdně). Během prázdnin  proběhnou na odděleních knihovny revize 
knihovního fondu. Půjčovní dny pro veřejnost nebudou revizemi narušeny. 
Všem našim čtenářům přejeme příjemné prožití prázdnin a dovolených.

Letní půjčovní doba - platí od 1. července do 31. srpna 2004
Hlavní budova
dospělé oddělení pondělí a čtvrtek 8-18 hod. dospele@okpb.cz
dětské oddělení pondělí a čtvrtek 8-18 hod. detske@okpb.cz
videopůjčovna pondělí a čtvrtek 8-18 hod. video@okpb.cz
studovna pondělí a čtvrtek 8-18 hod. studovna@okpb.cz
internet pondělí a čtvrtek 8-18 hod. 
Výpůjčky lze prodloužit na tel. čísle: 553 714 005, 553 821 700. 

Bezručova čítárna Út, St, Čt, Pá 8-12 a 13-16 hod., pondělí zavřeno
Kateřinky  
dospělé oddělení pondělí a čtvrtek 8-18 hod. katerinky@okpb.cz
dětské oddělení pondělí a čtvrtek 8-18 hod.
hudební oddělení pondělí a čtvrtek 8-18 hod.
Výpůjčky lze prodloužit na tel. čísle: 553 622 334, 553 821 702.
Olomoucká pondělí a čtvrtek 8-12 a 13-18 hod.
Výpůjčky lze prodloužit na tel. čísle: 553 715 644. olomoucka@okpb.cz
Kylešovice pondělí a čtvrtek 8-12 a 13-18 hod.
  kylesovice@okpb.cz
Výpůjčky lze prodloužit na tel. čísle:  553 734 066, 553 821 703.

  Mgr. Zuzana Bornová
ředitelka KPB v Opavě

Mistrovská plátna 
v příměstské základce

Vskutku výjimečnou podívanou 
připravují na dny 11. až 15. června 
děti ze Základní školy v Opavě-Vá-
vrovicích. Zdejší páťáci se představí 
veřejnosti zdařilými kopiemi obrazů 
takových mistrů, jakými jsou Leo-
nardo da Vinci, Pablo Picasso, Piet 
Modrian nebo Vincent van Gogh. 
Na jednom místě  shlédnete nejslav-
nější obrazy ze sbírek evropských 
a světových galerií. Slavná Mona 
Lisa, Zrození Venuše a dalších 
12 děl máte možnost obdivovat 
v rámci představení projektu „Evro-
pa na dlani aneb Veletrh cestovního 
ruchu“, který je motivován vstupem 
ČR do Evropské unie a volbami do 
Evropského parlamentu. Půlroční 
poznávání zemí, národů a kultur 
„starého kontinentu“ z rozmanitých 
úhlů pohledu může být pro každého 
z návštěvníků inspirací k naplánová-
ní letošní, či příští dovolené nebo 
příležitostí k získání originálního 

malířského díla. Jako součást 
výstavy a aktivních žákovských 
prezentací vyroste  na školní zahra-
dě, která v současné době prochází 
náročnou rekonstrukcí, malý „Mont-
martr“, plný výtvarných počinů, ať 
už současných nebo bývalých žáků 
školy a také některých soudobých 
opavských výtvarníků.

Jsme připraveni věnovat se 
každému návštěvníkovi, představit 
v kostce způsob vyučování, tvořivost 
místních dětí, školu a její záměry 
do budoucna. Tato akce se nebude 
opakovat, proto neváhejte a přijeďte 
k nám. Máme otevřeno 11. až 13. 
června od 9 do 18 hod. a  14. až 15. 
června od 8 do 15 hod. (vhodné pro 
školy). Více informací o naší škole 
a její činnosti se můžete dozvědět 
na našich nových internetových 
stránkách www.zsvavrovice.cz. 

Pavel Gregor
 ředitel školy

Dovolená na venkově

Mladý barman uspěl
Student Jan Martiník ze třetího ročníku Vyšší odborné školy a Hotelové 

školy v Opavě úspěšně reprezentoval školu na 7. ročníku mezinárodní kok-
tejlové soutěže Hanácký pohár, která se konala v Prostějově. Mladí barmani 
z Německa, Slovenska a České republiky měli za úkol namíchat během 
7 minut 5 porcí long-drinku podle vlastního receptu. Opavský student se 
svým koktejlem STAR TREES (jahodový sirup, Starorežná, Griotte, meruň-
kový a grepový džus) obsadil v konkurenci 62 soutěžících 3. místo.

Mgr. Dominika Horáková, Vyšší odborná škola a Hotelová škola Opava

Opavská Nej – Osobnosti
V dubnu vydalo Statutární město 

Opava brožurku s názvem Opavská 
Nej – Osobnosti. Jedná se o výběr 
23 významných osobností, které se 
buď v Opavě narodily či zde nějakou 
dobu působily nebo se významně 
podílely na společenském životě 
v Opavě. Cílem bylo přiblížit obča-

nům i návštěvníkům Opavy osoby, 
jejichž jména nesou některé opavské 
školy či ulice. Brožurka je prodejná ve 
4 jazykových mutacích v Městském 
informačních centru za 29 Kč.

Mgr. Monika Štěpánková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů

Cena ministra obrany ČR
Krátce po skončení letošní květnové slavnostní přísahy vojáků opavské 

posádky, jíž byl přítomen i náčelník Generálního štábu Armády ČR gen. 
por. Ing. Pavel Štefka, se v Hrabyni konalo vyhlášení výsledků 3. ročníku 
soutěže o Cenu ministra obrany ČR za nejlepší studentskou práci s témati-
kou II. světové války. Ing. Jaroslava Přibylová, náměstkyně ministra obrany, 
předala ocenění za práci Když nelétali o našich vojenských letcích PhDr. 
Ladislavu Kudrnovi z Karlovy univerzity, který nyní působí v Národním 
muzeu. V kategorii studentských ročníkových prací zvítězil Josef Tejkal 
ze Slezské univerzity s prací V zúženém prostoru (odraz let 1944–1945 
v protektorátním tisku). Soutěž, která je přínosem k uchování historické 
paměti, bude pokračovat i v letošním roce.  Jaromír Breuer

Velikonoční křížovka
V dubnovém čísle Hlásky jsme pro vás připravili druhé vydání křížovky, 

tentokrát velikonoční. Obdrželi jsme 178 odpovědí, z čehož bylo téměř 90 % 
odpovědí správných. Celá říkanka Josefa Lady, v níž tajenkou křížovky byla 
poslední věta, zní: Řezám proutky u potoka, hastrmanka na mě kouká, has-
trman se rmoutí, že mu řežu proutí.  Při vyhlašování soutěže jsme slíbili pěti 
výhercům, kteří správně vyluští tajenku a budou vylosováni, věcné ceny. Čle-
nové redakční rady Hlásky 17. května vylosovali  těchto pět výherců: Helena 
Pardová, Opava; Jitka Piosková, Opava; Jindřich Olša, Opava; Luděk Režnar, 
Malé Hoštice; Dagmar Vavrečková, Opava 5. Výhercům tímto blahopřejeme 
a ceny jim zasíláme na adresu uvedenou na soutěžním kupónu.

 Redakční rada Hlásky

Nový průvodce 
Ratibořskem a Opavskem

Mgr. Grzegorz Wawoczny, 
přední ratibořský novinář a histo-
rik, je autorem nedávno vydané-
ho turistického průvodce Week-
end w Bramie Morawskiej. 
Podařilo se mu v něm popsat 
mnoho historických památek 
i přírodních krás a zajímavostí 
Moravské brány – území mezi 
Karpatami a Sudetami. Opavsku 
věnoval asi třetinu z 96 stran ka-
pesního formátu a neopomenul 
ani čs. opevnění. 

V závěru průvodce obsahuje 
též důležité adresy z Ratibořska 
i Opavska. Publikaci zatím jen 
v polštině vydalo ratibořské 
vydavatelství WAW. 

Jaromír Breuer

Rozhodujete se, kde letos strávíte 
prázdniny nebo jen hledáte vhodný 
tip na výlet? V Městském informač-
ním centru v Opavě jsou od června 
zdarma k dispozici letáky, které 
jsou zaměřeny na venkovskou turis-

tiku. Popisují ubytování, stravování 
a možnosti trávení volného času 
na rančích a v dalších ubytovacích 
zařízeních v oblasti opavského ven-
kova. Jejich součástí jsou také tipy 
na výlet.  Kateřina Štěpánková



HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy  9. ročník  Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava  Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska  Redaktor: Mi ro slav Pospíšil  Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ  Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci  Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava  V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava  Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564.  Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

ZAJÍMAVOSTI

Redakční uzávěrka Hlásky 
na červenec–srpen 2004 

je 14. června 2004. 

Koncem dubna navštívili Opavu zástupci hotelové a lesní školy Školski center 
Slovenj Gradec ve Slovinsku. Na pár dní se stali hosty SOU služeb a obchodu 
v Opavě. „My jsme byli u nich v listopadu minulého roku a oni nám teď návštěvu 
oplatili,“ říká mistr odborného výcviku Jiří Vizauer.

Spolupráce s výše uvedenou slovinskou školou probíhá v oborech kuchař, 
cukrář, číšník. Slovinští hosté si prohlédli Opavu, byli přijati představiteli města, 
navštívili Slezské divadlo a pro své hostitele připravili raut. „Při našem pobytu 
ve Slovinsku jsme je formou rautu seznámili s tradiční českou kuchyní a nyní 
zase oni prezentovali svou kuchyni. Bylo to velmi inspirující,“ vysvětluje Jiří 
Vizauer. Poslední den se Slovinci se svými českými kolegy zúčastnili návštěvy 
akciové společnosti Opavia – LU. Miroslav Pospíšil

Slovinci navštívili Opavu

Zástupci české a slovinské školy na společné fotografii. 
Foto: archiv SOU služeb a obchodu

Poklady Moravskoslezského kraje
Letošní výročí 190 let Slezského 

zemského muzea v Opavě se stalo 
podnětem k mimořádné kulturní akci 
roku – k uspořádání celokrajské muzej-
ní výstavy spojených moravskoslezských 
muzeí. Jejím cílem je oslovit co nejširší 
veřejnost rozsáhlým souborem muzej-
ních sbírek nashromážděných za celou 
dobu dosavadní existence muzeí  kraje 
a ukázat skutečné poklady kulturního 
dědictví pro nové poznání a výchovu. 
Celoroční příprava vyvrcholí výstavou 
pod názvem Poklady Moravskoslezské-
ho kraje – 190 let muzejnictví, která 
bude otevřena svým návštěvníkům v os-
travském Domě umění od  10. června do 
29. srpna. Výstavu bude navíc doprová-

zet i řada aktuálních doplňkových akcí  
v průběhu jejího trvání. Je připravena 
i publikace Muzea Moravskoslezského 
kraje, která představí více než 60 fun-
gujících muzeí a muzejních expozic 
v našem kraji a stane se jistě výborným 
zdrojem rychlé orientace návštěvníků 
zmíněných muzeí. Z doprovodného 
programu je třeba zvláště Opavanům 
připomenout vystoupení opavského 
tanečního souboru Úsměv 16. června 
v 15 hodin před Domem umění v Ostra-
vě s programem prezentujícím spolu-
práci souboru se Slezským zemským 
muzeem v Opavě, především s jeho 
etnografickým pracovištěm. 

PhDr. Vladimír Pfeffer

Regionální přehlídka středoškol-
ské odborné činnosti (SOČ) proběhla 
začátkem května v Opavě. Akci pořá-
dalo Mendelovo gymnázium společně 
s DDM Ostrava – Mariánské Hory. 
„Zahájení 26. ročníku SOČ se uskuteč-
nilo v aule SPŠ a SUPŠ Opava. O po-
stup do celostátního kola bojovalo 
140 studentů v 15 soutěžních obo-
rech,“ říká profesorka Mendelova 
gymnázia Blažena Gebauerová. 

Předsedou krajské komise SOČ 
byl ředitel Mendelova gymnázia Petr 

Středoškolská odborná činnost měla svou přehlídku
Pavlíček. Soutěžní práce v každém 
oboru posuzovala tříčlenná odborná 
porota složená z učitelů středních 
a vysokých škol a odborníků z praxe. 
„Do celostátního kola, které proběh-
ne 11. června v Táboře, postoupili jen 
vítězové z každé kategorie,“ vysvětluje 
Blažena Gebauerová. 

Výsledky opavských studentů: 
1. L. Daniš – fyzika (MG Opava), 
3. J. Hlista – fyzika (MG Opava), 
1. H. Hulvová a Š. Slíva – biologie 
(SG Opava), 1. V. Wesselská – ochra-

na a tvorba životního prostředí 
(Gymnázium Vítkov), 2. M. Tomá-
šová – ochrana a tvorba životního 
prostředí (Gymnázium Vítkov), 1. 
P. Kubesa a P. Drastík – strojírenství, 
hutnictví, doprava a příbuzné obory 
(SPŠ a SUPŠ Opava), 2. L. Fojtík 
a A. Turovský – strojírenství, hutnic-
tví (SPŠ a SUPŠ Opava), 2. O. Toše-
novský a M. Rode – elektrotechnika, 
informatika (SPŠ a SUPŠ Opava), 
1. M. Čechová a M. Kuděla – sta-
vebnictví, architektura (SPŠ stavební 

Opava), 2. M. Jančok – pedagogika, 
psychologie (SZŠ Opava), 3. J. Kraj-
cová – pedagogika, psychologie (MG 
Opava), 1. I. Graca – kultura a umění 
(MG Opava), 1. M. Sosna – historie 
(MG Opava), 1. R. Tomis – filozofie, 
politologie (MG Opava). Příští rok 
se v Opavě uskuteční celostátní kolo 
SOČ. Miroslav Pospíšil 

Na pomoc dětem
Komise rozhodčích Okresního fotbalového svazu v Opavě pořádá 18. června 

od 15.30 hod. na hřišti v Chlebičově již 3. ročník charitativního fotbalového dvojutká-
ní - Pomozte postiženým dětem. První utkání sehrají od 15.30 hod. týmy sponzorů, 
hlavní utkání bude od 17 hod., a to mezi družstvy Rozhodčí OFS Opava a Roz-
hodčí 1 a 2 Gambrinus ligy Moravy. Součástí akce bude i doprovodný program 
pro děti. Výtěžek ze vstupného, které je dobrovolné, bude věnován Charitě Opava 
na konto Mraveneček. V minulém ročníku jí bylo předáno 29 900 Kč. 

Andreas Drastík, za komisi rozhodčích

Den otevřených dveří
Mateřská škola Opava, Edvarda Be-

neše 6 se nachází na sídlišti Kateřinky 
východ. Ve školním roce 1998/1999 
byla zřízena třída pro děti se sníže-
nou psychosociální adaptací. Do této 
třídy jsou zařazovány děti zdravotně 
oslabené, děti se speciálními potřeba-
mi, děti jimž byl doporučen odklad 
školní docházky Pedagogicko-psycho-
logickou poradnou v Opavě. O děti se 
v této třídě stará speciální pedagog pro 
předškolní věk. Vzdělávací program je 
rozšířen o rozvoj  grafických  doved-

ností, vizuomotoriky, rozvoj a preven-
tivní logopedickou péči. Individuální 
péče je umožněna sníženým počtem 
dětí ve třídě. Je zajištěna spolupráce 
s odborníky z Pedagogicko-psycholo-
gické poradny, klinickým logopedem, 
speciálními centry „Srdce a Slunečni-
ce“. 

Máte-li zájem se do této třídy 
podívat, můžete tak učinit v rámci 
Dne otevřených dveří 10. června od 
8 do 15 hodin.

Šárka Otáhalová, ředitelka 

Opavský veletrh ve víceúčelové hale
Nově vybudovaná víceúčelová hala 

v Městských sadech v Opavě, uvedená 
do provozu na konci minulého roku, 
zažije první červnový víkend svou 
výstavní premiéru. Ve dnech 4. až 6. 
června se zde uskuteční Opavský veletrh 
– výstavní akce s podtitulem STAVO 
– AUTO – REGION – ZÁBAVA. Po-
čtem firem budou dominovat firmy, 
zabývající se výrobky a službami pro 
dům, byt, dílnu a zahradu, naproti to-

mu velikostí a atraktivitou vyniknou 
expozice prodejců automobilů a pří-
slušenství. Nabídku vystavovatelů 
doplní regionální firmy a instituce. 
Statutární město Opava bude také 
jedním z vystavovatelů, jež mj. před-
staví veřejnosti program zářijových 
oslav 780. výročí města Opavy. Sou-
částí akce bude doprovodný zábavný 
program. 

Petr Nasadil

Současná 
poezie 2004

Nakladatelství KING z Petřvaldu 
vydalo na konci dubna sborník Sou-
časná poezie 2004. Sborník má 352 
stran a podílelo se na něm 74 českých 
autorů, z toho 4 z Opavy. Můžete si jej 
zakoupit za cenu 210 Kč v opavských 
knihkupectvích. 

Vladimír Kostiha


